
               BSI Nº 02 de 1º de fevereiro de 2025
                                  a 28 de fevereiro de 2025

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

                             G A B  I  N E T E

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural.
CEP: 47.404-899 – Xique-Xique/BA 
Telefone: (74) 3664-3500/3501.
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Presidente da República
        Luís Inácio Lula da silva

Ministro da Educação
        Camilo Santana

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica
        Marcelo Bregagnoli

 

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Pró-Reitor de Administração e Planejamento
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional
Mateus Melo da Silva
     
Pró-Reitora de Ensino

         Kátia de Fátima Vilela

Pró-Reitor de Extensão
        Luis Henrique Alves Gomes

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
        Rafael Oliva Trocoli

Diretor-Geral 
        Pedro Queiroz Junior

Diretor Acadêmico
        Ronaldo Simão de Oliveira

Diretor Administrativo
        Ana Cláudia Moreira de Souza

https://www.gov.br/mec/pt-br/composicao/quem_e_quem/setec/marcelo-bregagnoli


SUMÁRIO

1 – Portarias 05 a 40

2 – SCDP 41



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 27/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de fevereiro
de 2025

Autoriza servidor(a) a dirigir veículo oficial do IF Baiano -
Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 - 

RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e conforme as disposições con2das na Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23806.250129.2025-53.

RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor JOSCIVALDO ARAUJO DE SANTANA , matrícula SIAPE 3423903, CNH nº

2406076577, Registro nº   07628130420, válida oficialmente até 19/02/2026, a dirigir veículo automotor oficial,

pertencente ao Ins2tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique.

Art. 2º Essa portaria é válida por até dois anos, a contar da sua data de assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ronaldo Simao de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 06/02/2025 14:08:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/01/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

655049
0c66245df5

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 28/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de fevereiro
de 2025

Altera a PORTARIA 142/2024 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 16 de outubro de 2024, que atualizou a
Comissão de fiscalização do Contrato nº 06/2023, firmado entre
o Ins.tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano -
Campus Xique-Xique e a Empresa Potencial Engenharia e
Instalações Ltda.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 - 
RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e conforme as disposições con.das na Lei nº 11.892, de 
29/12/2008, CONSIDERANDO:

- que cabe à Autarquia, nos termos do disposto no Art. 58, inciso III, e Art. 67 da Lei nº 8.666/1993, acompanhar
e fiscalizar a execução dos contratos celebrados, através de um representante da Administração;

- que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos
celebrados pela en.dade; e

- a solicitação constante no processo eletrônico .

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a PORTARIA 142/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de outubro de 2024, que
atualizou a composição dos membros responsáveis pela fiscalização do Contrato nº 06/2023, o qual diz respeito
à contratação de empresa de engenharia, devidamente especializada, para execução do projeto de construção
do Bloco Administra.vo, celebrado junto à empresa Potencial Engenharia e Instalações Ltda, no âmbito do
Ins.tuto Federal Baiano - Campus Xique-Xique.

Art. 2º Dispensar da Comissão de Fiscalização os servidores: Igor Goncalves Neves, Assistente em
Administração, SIAPE 3316555 e Eurico Campos Dutra, Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE 3260018. 

Art. 3º Designar para compor a Comissão as servidoras: Le.cia Rocha Bastos Gomes, Assistente em
Administração, SIAPE 3012286, que passa a exercer a Função de Fiscal Administra.vo Titular; e Ana Claudia
Moreira de Souza, Administradora, SIAPE 3322844, que passa a exercer a Função de Fiscal Administra.vo
Suplente.

Art. 4º Dispensar da Comissão de Fiscalização a servidora Le.cia Rocha Bastos Gomes, Assistente em
Administração, SIAPE 3012286, e alterar a função na Comissão da servidora Ana Claudia Moreira de Souza,
Administradora, SIAPE 3322844, que passa de Fiscal Administra.vo Suplente para Fiscal Administra.vo Titular.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

 Art.  5º Designar para compor a Comissão o servidor Joscivaldo Araújo de Santana, Assistente em
Administração, SIAPE 3423903, que passa a exercer a função de Fiscal Administra.vo Suplente.

 Art.  6º Designar para compor a Comissão a servidora Thianne Lopes Peixoto, Arquiteta e
Urbanista, SIAPE 2241980, a qual passa a exercer a função de Fiscal Técnico Titular.

 Art.  7º Alterar a função na Comissão do servidor Diego Aquino Nogueira, Engenheiro, SIAPE 1977680, que
passa da função de Fiscal Técnico Titular para a de Fiscal Técnico Suplente.

 Art.  8º  A composição da Comissão de Fiscalização do Contrato nº 06/2023 passa a ser:

Servidor(a) Cargo SIAPE Lotação Função na comissão

Ana Claudia Moreira de Souza Administradora 3322844 XIQ-DAP
Fiscal Administra.vo

Titular

Joscivaldo Araújo de Santana
Assistente em
Administração

3423903 XIQ-CSL
Fiscal Administra.vo

Suplente

Thianne Lopes Peixoto
Arquiteta e
Urbanista

2241980 RET-NENG Fiscal Técnico Titular

Diego Aquino Nogueira Engenheiro 1977680 RET-NENG Fiscal Técnico Suplente
Isnaia Hermogenes Aragao Engenheiro 2005995 RET-NENG Fiscal Técnico Suplente

Art. 9º São atribuições do(a) Fiscal de Contrato:

I - Zelar pelo efe.vo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos
fornecidos e dos serviços prestados a Administração;
II - Verificar se a entrega de materiais, execução ou prestação de serviços está sendo cumprida de acordo com o
instrumento contratual e instrumento convocatório;
III - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços contratados;
IV - Verificar pagamentos de mão de obra, recolhimento de encargos, taxas e impostos;
V - Indicar eventuais glosas das faturas;
VI – Demais atribuições encontram-se no Projeto Básico da Concorrência nº 01/2023 da UASG: 155885.

Art. 10. As a.vidades de fiscalização serão consideradas serviço público relevante e não serão remuneradas.

Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado eletronicamente via SUAP
Ronaldo Simão de Oliveira  

Diretor Geral Subs.tuto IF Baiano Campus Xique-Xique

Documento assinado eletronicamente por:

Ronaldo Simao de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 06/02/2025 14:09:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

656467
cf36542594



Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 29/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de fevereiro
de 2025

Designa Comissão de Desfazimento de Bens Móveis
Inservíveis, no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 - 

RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, CONSIDERANDO:

- o Processo 23806.251551.2024-45.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para compor a Comissão de Desfazimento de Bens

Móveis Inservíveis, no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-

Xique.

Servidor(a) SIAPE Cargo
Função na

Comissão

Max Davi Dantas Matos 2324081
Técnico de Tecnologia da

Informação
Presidente

Rafael Carvalho Dias 1161520
Analista de Tecnologia

da Informação
Membro

Joscivaldo Araujo de

Santana
3423903

Assistente em

Administração
Membro

Rubenildo Pereira de

Souza
3252552 Pedagogo-Area Membro

Art. 2º  A Comissão supracitada terá como atribuições a classificação, avaliação, des�nação e a disposição final



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

ambientalmente adequada de bens móveis inservíveis do Campus Xique-Xique.

Art. 3º  As reuniões da Comissão acontecerão no Campus Xique-Xique ou via webconferência, sendo vedado

gastos com diárias e passagens.

Art. 4º  Esta Portaria terá validade de  90 (noventa) dias, contados de sua entrada em vigor, sendo prorrogável

uma única vez, por igual período, mediante solicitação mo�vada do presidente da Comissão.

Art. 5º  Ao final das a�vidades, o Presidente da Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar

relatório final ao Gabinete da Direção-Geral, através do endereço gabinete@xique-xique.iIaiano.edu.br.

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ronaldo Simao de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 11/02/2025 14:30:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/02/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

658904
efb28b49a1

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 30/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de fevereiro
de 2025

Altera a PORTARIA 167/2024 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 1 de novembro de 2024, para
atualizar a composição do Núcleo de Apoio às Pessoas com
Necessidades Específicas (NAPNE) do IF Baiano, Campus
Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 - 
RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e conforme as disposições con:das na Lei nº 11.892, de 
29/12/2008, RESOLVE:

Art. 1º Alterar a PORTARIA 167/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de novembro de 2024, para
atualizar a composição do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE) do IF Baiano,
Campus Xique-Xique, conforme disposições seguintes.

Art.  2º Incluir a servidora Ana Paula Ba:sta Carneiro , ocupante do cargo de Técnica em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE 1611946.

Art.  3º  Incluir o discente Thiago Pinheiro Meira Alves, Matrícula 20211XIQ14|0036.

Art. 4º Dispensar a servidora Aline Costa Rabêlo, Matrícula SIAPE 3064669, da função de Coordenadora da
Comissão e Designar a servidora Caroline Ribeiro dos Santos, Matrícula SIAPE 1595786, para desempenhar a
função de Coordenadora da comissão.

Art. 5º Dispensar a servidora Helleni Priscille de Souza Ferreira Oliveira, Matrícula SIAPE 3000482, ocupante do
cargo de Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais e Designar o servidor Everton Almeida Machado, Matrícula
SIAPE 3344174, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico-Subs:tuto.

Art. 6º Incluir na composição do Núcleo Monique Nunes Carvalho; Vitor Gabriel Felix Peixoto Pinheiro; Queilla
Cris:na de Souza Figuêiredo; Ana Paula Oliveira Alves; e Maria Luísa Nascimento dos Santos.

Art. 7º Dispensar da composição do Núcleo os(as) servidores(as): Marlon Alves Pedra Cardoso, Técnico em
Enfermeiro, Matrícula SIAPE 3006997; Rafael Carvalho Dias, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula
SIAPE 1161520; e Ludmila Anjos de Jesus, Enfermeira, Matrícula SIAPE 1302105;

Art. 8º Incluir na composição do Núcleo os servidores(as) Lucas Souza Lima, Enfermeiro, Matrícula
SIAPE 3423677, e Adriana Silva de Pinho Nascimento de Jesus, Assistente Social, Matrícula SIAPE 3423175.



Art. 9º. Incluir na composição do Núcleo os(as) discentes: Larissa Mariane Silva Xavier,
Matrícula 20231XIQ13I0026; Marisa Félix Peixoto, Matrícula 20232FC01060002; Alerrandro Pereira
Deodato, Matrícula 20231XIQ14I0029; Edilene Ribeiro Leite Donizete, Cadastro de Pessoa Física (CPF):
025.750.235.13; Lara Alves Fernandes, Matrícula 20231XIQ13I0011; Diego Pereira da Silva Miranda, Matrícula
20232FC01060012; Vinicius da Silva Carvalho, Matrícula 20211XIQ14I0041; Kiara Kananda Tarrão de
Souza, Matrícula 20231XIQ14I0020; e Príscilla Layla da Silva Dourado, Matrícula 20231XIQ14I0015.

Art. 10. Dispensar da composição do Núcleo os(as) discentes: Maria Luísa Nascimento dos Santos,
Matrícula 20222FC00510012; Vinicius da Silva Carvalho, Matrícula 20211XIQ14I0041; Thiago Pinheiro Meira
Alves, Matrícula 20211XIQ14|0036; e Monique Nunes Carvalho, Matrícula 20211XIQ14|0032.

Art. 11. Incluir na composição do Núcleo os(as) seguintes servidores(as), discentes e representante
e x t e r n o : Cassiane Barbosa Silva, Matrícula 20231XIQ14I0027; Karol Figueredo da
Silva, Matrícula 20231XIQ14I0040; e Isabelly Miranda Souza, Matrícula 20231XIQ13I0039; Dinalva Pereira dos
Santos; Keylan Silva Guirra, Técnica em Agropecuária, Matrícula SIAPE 1388631; Jose Eduardo Santos Barboza da
Silva, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1263813; Rita de Cassia Ramos Queiroz de Freitas, Professora
EBTT, Matrícula SIAPE 1303557; e Dayvid Fernando Carvalho de Queiroz, Professor EBTT, Matrícula
SIAPE 1067293.

Art. 12. O Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE) do IF Baiano, Campus Xique-Xique,
passa a ter a seguinte composição:

Servidor(a) / Discente /
Representante externo

Matrícula/Siape/CPF Cargo Lotação Função na comissão

Aline Costa Rabêlo 3064669 Professora EBTT XIQ-NATEPE Membra

Ana Paula Ba:sta Carneiro 1611946
Técnica em
Assuntos

Educacionais
XIQ-NATEPE Membra

Laisla Suelen Miranda 1287314 Psicóloga XIQ-CAE Membra

Adriana Silva de Pinho
Nascimento de Jesus

3423175 Assistente Social XIQ-CAE Membra

Marilina de Araújo Oliveira
Bastos

2267857 Bibliotecária XIQ-BIB Membra

Everton Almeida Machado 3344174
Professor EBTT-

Subs:tuto
XIQ-DG Membro

Caroline Ribeiro dos Santos 1595786 Professora EBTT XIQ-CE Coordenadora 

Rubenildo Pereira de Souza 3252552 Pedagogo XIQ-NATEPE Secretário

Lucas Souza Lima 3423677 Enfermeiro XIQ-CAE Membro

Keylan Silva Guirra 1388631
Técnica em

Agropecuária XIQ-CUEP Membra

Jose Eduardo Santos Barboza
da Silva

1263813 Professor EBTT XIQ-CUEP Membro

Rita de Cassia Ramos Queiroz
de Freitas

1303557 Professora EBTT XIQ-CE Membra

Dayvid Fernando Carvalho de
Queiroz

1067293 Professor EBTT XIQ-CE Membro

Charles de Brito Santos 20201XIQ14S0010 Discente Membro 

Vitor Gabriel Felix Peixoto
Pinheiro

20211XIQ13I0046 Discente Membro

Queilla Cris:na de Souza
Figuêiredo

20231FC0090|0026 Discente Membra



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ana Paula Oliveira Alves 20231FC0090|0025 Discente Membra

Larissa Mariane Silva Xavier 20231XIQ13I0026 Discente Membra

Marisa Félix Peixoto 20232FC01060002 Discente Membra

Alerrandro Pereira Deodato 20231XIQ14I0029 Discente Membro

Edilene Ribeiro Leite Donizete ***.750.235.** -
Membra

(Representante
Externa)

Dinalva Pereira dos Santos ***.247.028.** -
Membra

(Representante
Externa)

Lara Alves Fernandes 20231XIQ13I0011 Discente Membra

Diego Pereira da Silva Miranda 20232FC01060012 Discente Membro

Kiara Kananda Tarrão de Souza 20231XIQ14I0020 Discente Membra

Príscilla Layla da Silva Dourado 20231XIQ14I0015 Discente Membra

Cassiane Barbosa Silva 20231XIQ14I0027 Discente Membra

Karol Figueredo da Silva 20231XIQ14I0040 Discente Membra

Isabelly Miranda Souza 20231XIQ13I0039 Discente Membra

Art.  13.  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ronaldo Simao de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 12/02/2025 16:44:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

659519
d66b91c981

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 31/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de fevereiro
de 2025

Dispõe sobre a localização de exercício da servidora Rita de

Cássia Ramos Queiroz de Freitas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con/das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Localizar o exercício da servidora Rita de Cássia Ramos Queiroz de Freitas, ocupante do cargo de

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1303557, na Coordenação de

Ensino, XIQ-CE, do C ampus Xique-Xique.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado eletronicamente)

PEDRO QUEIROZ JUNIOR

Diretor-Geral



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 13/02/2025 09:11:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/02/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

659944
5573bafa19

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 32/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de fevereiro
de 2025

Cons�tui Comissão de Planejamento para  Contratação de

Profissionais de Apoio para atuar no Núcleo de Apoio às

Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE), Campus

Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para compor a Comissão de Planejamento para 

Contratação de Profissionais de Apoio para atuar no Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas

(NAPNE), no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,  Campus Xique-Xique.

SERVIDOR(A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Caroline Ribeiro dos Santos
Professora do Ensino

Básico, Técnico e
Tecnológico

1595786 Presidenta

Ana Claudia Moreira de
Souza

Administradora 3322844 Membra

Aline Costa Rabelo
Professora do Ensino

Básico, Técnico e
Tecnológico

3064669 Membra

Dayvid Fernando Carvalho
de Queiroz

Professor do Ensino
Básico, Técnico e

Tecnológico
1067293 Membro

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 13/02/2025 11:24:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/02/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

659975
48b489f051

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 33/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de fevereiro
de 2025

Cons�tui Comissão de Planejamento e Seleção de Estagiários

para atuar no Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades

Específicas (NAPNE), Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para compor a Comissão de Planejamento e Seleção

de Estagiários, para atuar no Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE), no âmbito do

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,  Campus Xique-Xique.

SERVIDOR(A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Caroline Ribeiro dos Santos

Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1595786 Presidenta

Ana Claudia Moreira de
Souza

Administradora 3322844 Membra

Aline Costa Rabelo

Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

3064669 Membra

Dayvid Fernando Carvalho
de Queiroz

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1067293 Membro

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 13/02/2025 11:25:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/02/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

659946
0c9e20c707

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 34/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de fevereiro
de 2025

Aprova o Regulamento de U�lização das  Unidades Educa�vas
de Campo do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei

nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do processo 23806.250048.2021-20; e

- A Portaria Norma�va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022.

RESOLVE,

Art. 1º  Aprovar o Regulamento de U�lização das Unidades Educa�vas de Campo do Ins�tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 13/02/2025 11:25:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

659788
9b1563bf4d

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000



Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 35/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de fevereiro
de 2025

Altera a PORTARIA 134/2024 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO, de 11 de outubro de 2024, que designou

servidores para fiscalização do Contrato nº 06/2021, firmado

entre a empresa Suricate Serviços Terceirizados Ltda e o Ins3tuto

Federal Baiano - Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con3das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei 
nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O Processo 23806.250188.2025-21.

RESOLVE,

Art. 1º Alterar a PORTARIA 134/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de outubro de 2024, que 
designou servidores para exercer a fiscalização do contrato nº 06/2021, firmado entre a empresa Suricate Serviços 
Terceirizados Ltda, CNPJ nº 08.055.277/0001- 23, e o Ins3tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - 
Campus Xique-Xique. 

Art. 2º Dispensar o fiscal 3tular Moises Saturnino Araújo, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

3423180, e designar para fiscal 3tular o servidor Mateus Lima Cerqueira, Técnico de Tecnologia da Informação,

Matrícula SIAPE 3438236.

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Mateus Lima

Cerqueira

Técnico de Tecnologia

da Informação
3438236 Fiscal 3tular

Josemario Nascimento

de Carvalho

Assistente em

Administração
1149962 Fiscal subs3tuto

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 13/02/2025 11:26:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

659748
3489b36bce

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 36/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de fevereiro
de 2025

Altera a PORTARIA 68/2024 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO, de 5 de setembro de 2024, para

Dispensar/Designar fiscal )tular do contrato 05/2021, Campus

Xique-Xique.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con)das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei 
nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

-O Processo 23806.250188.2025-21.

RESOLVE,

Art. 1º Alterar a PORTARIA 68/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de setembro de 2024,  para 
dispensar/designar fiscal )tular do contrato 05/2021, do Ins)tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Baiano, Campus Xique-Xique. 

Art. 2º Dispensar o fiscal )tular Icaro Bonyek Santos da Silva, Matrícula SIAPE 3273718, e designar para fiscal 
)tular o servidor Josemario Nascimento de Carvalho, Matrícula SIAPE 1149962.

Art. 3º Dispensar o fiscal subs)tuto Alan Jone Santos de Freitas, Matrícula SIAPE 3012867, e designar para fiscal 
subs)tuto o servidor Filipe Neves Brito, Matrícula SIAPE 3012913.

Art. 4º Dispensar o fiscal )tular Josemario Nascimento de Carvalho, Matrícula SIAPE 1149962, e designar para 
fiscal )tular o servidor Moises Saturnino Araújo, Matrícula SIAPE 3423180.

Art. 5º Dispensar o fiscal subs)tuto Filipe Neves Brito, Matrícula SIAPE 3012913, e designar para fiscal subs)tuto 
o servidor Josemario Nascimento de Carvalho, Matrícula SIAPE 1149962.

Art. 6º Dispensar o fiscal )tular Moises Saturnino Araújo, Matrícula SIAPE 3423180, e designar para fiscal )tular o 
servidor Mateus Lima Cerqueira, Matrícula SIAPE 3438236.

Art. 7º A fiscalização do contrato 05/2021 passa a ser exercida conforme a tabela a seguir: 



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Contratada Nº do contrato CNPJ Servidor
Matrícula

SIAPE
Fiscal

Suricate Serviços

Terceirizados

Ltda

05/2021 08.055.277/0001- 23
Mateus Lima

Cerqueira
3438236 Titular

Suricate Serviços

Terceirizados

Ltda

05/2021 08.055.277/0001- 23

Josemario

Nascimento de

Carvalho

1149962 Subs)tuto

           
 Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 13/02/2025 11:26:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

659718
3483e3801a

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 37/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de fevereiro
de 2025

Dispõe sobre a homologação do Edital Nº 04 de 12 de

fevereiro de 2025 - PROCESSO SELETIVO DE VAGAS

REMANESCENTES PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS

CURSOS DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL

MÉDIO, NA FORMA SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO -

MODALIDADE PRESENCIAL -, CAMPUS XIQUE-XIQUE - ANO

LETIVO 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – 
CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado 
no DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con?das na Lei nº 11.892, de 
29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Edital Nº 04, de 12 de fevereiro de 2025, referente ao PROCESSO SELETIVO DE VAGAS

REMANESCENTES PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO, NA FORMA SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO - MODALIDADE PRESENCIAL

-, Ano Le?vo 2025, no âmbito do Ins?tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-

Xique.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado eletronicamente via SUAP

Pedro Queiroz Junior

Diretor Geral do IF Baiano, Campus Xique-Xique



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 14/02/2025 09:58:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/02/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

660506
221c48640b

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 38/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de fevereiro
de 2025

Designa servidores(as) para fiscalização do Contrato nº 01/2021,
firmado entre a empresa Mapfre Vida S.A e o Ins&tuto Federal Baiano -
Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con&das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei

nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o Processo Eletrônico 23806.250027.2025-38.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para exercer a fiscalização do contrato nº 01/2021,

firmado entre a empresa Mapfre Vida S.A, CNPJ nº 54.484.753/0001-49,  e o Ins&tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique - , conforme quadro abaixo.

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Luiz Henrique da Silva
Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
1031333 Fiscal &tular

Juamis Tomaz de Aquino Barbosa

Rodrigues 
Assistente de Aluno 3423134 Fiscal subs&tuto

Art. 2º  São atribuições do Fiscal de Contrato:

I - Zelar pelo efe&vo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos

e dos serviços prestados à Administração;

II - Verificar se a entrega de materiais, execução ou prestação de serviços está sendo cumprida de acordo com o

instrumento contratual e instrumento convocatório;

III - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços contratados;

IV - Verificar pagamentos de mão de obra, recolhimento de encargos, taxas e impostos; e

V - Indicar eventuais glosas das faturas.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 14/02/2025 15:20:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/02/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

660739
c8061b86de

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

Portaria de Pessoal 1/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de
fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no
DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con%das na Lei nº 11.892, de
29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) abaixo nominado(a) para exercer a respec%va função, no âmbito do IF Baiano -
Campus Xique-Xique, no Programa Nacional de Promoção de Igualdade de Oportunidades para Acesso de
Estudantes da Rede Pública de Ensino à Rede Federal de Educação Profissional, Cien?fica e Tecnológica (RFEPCT) -
PARTIU IF, ins%tuído pela Portaria MEC nº 1.169, de 2 de dezembro de 2024, conforme a seguir: 

Nome Matrícula Siape Cargo Função no Programa

Rubenildo Pereira de Souza 3252552 Pedagogo-Area Coordenador(a) pedagógico(a) 

Art. 2º DETERMINAR, para a função acima mencionada, as seguintes atribuições:

I - Desenvolver as a%vidades administra%vas e acompanhar as a%vidades pedagógicas, incluindo a seleção
dos estudantes e demais membros da equipe local;

II - Supervisionar os professores e demais profissionais envolvidos nos cursos, garan%ndo a realização das
a%vidades de acordo com as diretrizes do Programa;

III - Manter atualizados os dados cadastrais de todos os profissionais bolsistas, para fins de controle;

IV - Gerenciar a equipe local, acompanhando a frequência e o cumprimento das horas dedicadas ao projeto,
com a elaboração de relatórios mensais;

V - Encaminhar ao Coordenador de Ins%tucional a solicitação de pagamento da equipe local;

VI - Acompanhar a frequência mensal dos estudantes e elaborar relatórios para jus%ficar o pagamento das
ajudas de custo;

VII - Gerenciar e solicitar o pagamento da ajuda de custo dos estudantes;

VIII - Elaborar relatórios sobre as a%vidades do projeto no âmbito de sua unidade de ensino;

IX - Desempenhar demais atribuições correlatas ao cargo.

Art. 3º  Esta Portaria tem efeitos retroa%vos a 21 de janeiro de 2025; 



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 14/02/2025 15:55:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/02/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

660457
346cc325e1

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 39/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de fevereiro
de 2025

Estabelecer Jornada Flexibilizada, por prazo determinado, no

âmbito do IF Baiano Campus Xique-Xique

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con2das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, CONSIDERANDO: 

. O recesso previsto no Calendário Acadêmico, que compreende férias docente e discente e que por conseguinte

haverá diminuição do volume de a2vidades administra2vas;

. a adoção de medidas de racionalização do gasto público, conforme estabelecido por meio do Decreto nº

8.540/15;

. os princípios da economicidade e razoabilidade, visando diminuir as despesas fixas, como água e energia elétrica;

. que não haverá prejuízos para as a2vidades Acadêmicas e Administra2vas.

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer no âmbito do Ins2tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Xique-

Xique, jornada flexibilizada, em regime "turnão", no período de  25 a 28 de fevereiro  e  os dia 06 e 07 de março de

2025, com funcionamento dos campus das 07:30 às 13:30 horas, sem prejuízo às a2vidades ins2tucionais.

Art. 2º De acordo com a demanda, caberá à chefia imediata de cada setor, a qualquer momento estender o horário

em comento até às 17:00 horas.

Art. 3º Fica sob a responsabilidade de cada chefia imediata garan2r o atendimento das demandas essenciais do

setor.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Pedro Queiroz Junior

Diretor Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 24/02/2025 12:18:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/02/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

664131
8e27e9ac8e

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 40/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de fevereiro
de 2025

Cons�tui comissão de planejamento para confecção do

Estudo Técnico Preliminar, no processo de aquisição  de

uma Fragmentadora de documentos, papéis, formulários sem

u�lidade, cartões, CDs e DVDs, pequenos grampos. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em
21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº
8.112/1990, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para compor a Comissão de Planejamento do
Estudo Técnico Preliminar, no processo de aquisição de uma Fragmentadora de documentos, papéis, formulários
sem u�lidade, cartões, CDs e DVDs, pequenos grampos.

SERVIDOR(A) CARGO
Matrícula

SIAPE
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

Le7cia Rocha Bastos
Assistente em
Administração

30112286 Presidente

Adriana Silva de Pinho
Nascimento de Jesus

Assistente Social 3423175 Membra

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 25/02/2025 11:14:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

664703
67f9547986

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 41/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de fevereiro
de 2025

Designa servidores(as) para fiscalização do Contrato nº 02/2025,
firmado entre a empresa THS TECNOLOGIA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO LTDA. e o Ins tuto Federal Baiano - Campus Xique-
Xique.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei

nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o Processo Eletrônico 23806.250232.2025-01.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para exercer a fiscalização do contrato nº 02/2025,

firmado entre a empresa THS TECNOLOGIA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO LTDA. , CNPJ nº 10.757.593/0001-99 ,

 e o Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique - , conforme quadro abaixo.

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Joscivaldo Araújo de Santana       Assistente em Administração 3423903 Fiscal  tular

Ana Cláudia Moreira de Souza Administradora 3322844 Fiscal subs tuto

Art. 2º  São atribuições do Fiscal de Contrato:

I - Zelar pelo efe vo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos

e dos serviços prestados à Administração;

II - Verificar se a entrega de materiais, execução ou prestação de serviços está sendo cumprida de acordo com o

instrumento contratual e instrumento convocatório;

III - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços contratados;

IV - Verificar pagamentos de mão de obra, recolhimento de encargos, taxas e impostos; e

V - Indicar eventuais glosas das faturas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 27/02/2025 13:36:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/02/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

666045
c878be7507

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 42/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de fevereiro
de 2025

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, 
publicado no DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con%das na Lei nº 11.892, 
de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

O teor do processo 23806.250231.2025-59, de 27 de fevereiro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar comissão de pregoeiro e equipe de apoio do Ins%tuto Federal de Educação Ciência e Tecnologia 
Baiano - Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir: 

PREGOEIROS

NOME CARGO MATRICULA SIAPE

Cleison Rodolfo Alexandre de Oliveira Assistente em Administração 3423737

Ana Cláudia Moreira de Souza Administradora 3322844

 

EQUIPE DE APOIO

NOME CARGO
MATRICULA

SIAPE

Rafael Carvalho Dias Analista  de TI 3161520

Icaro Bonyek Santos da Silva Técnico de Laboratório 3273718

Alan Jone Santos de Freitas Técnico em Agropecuária 3012867

Rubenildo Pereira de Souza Pedagogo 3252552



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Camila da Silva e Silva Tec. em Enfermagem 3423114

Luiz Henrique da Silva
Professor Ens. Básico Tec.

Tenológico
1031333

Diego Pereira André de Lima Técnico em Agropecuária 2392654

Ana Cláudia Moreira de Souza Administradora 3322844

Marilina de Araujo Oliveira Bastos Bibliotecária - Documentalista 2267857

Gersonias Trindade da Silva Auxiliar de Biblioteca 1576371

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 28/02/2025 10:36:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/02/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

666437
e4046677f6

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Usuário logado:
LETICIA ROCHA BASTOS GOMES

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

CAMPUS XIQUE-XIQUE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/02/2025 A 28/02/2025

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000068/25
ALAN JONE
SANTOS DE
FREITAS

CXIQUE NI NACIONAL

Em
Prestação
de
Contas

Nacional - A
Serviço

03/02/2025 03/02/2025
Xique-
Xique
(BA)

Feira de
Santana
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

03/02/2025 03/02/2025
Feira de
Santana
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 167,50 0,00 167,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 45,45 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 122,05

000087/25
ALINE DE
ASSIS LAGO CXIQUE NI NACIONAL

Em
Prestação
de
Contas

Nacional -
Encontro/Seminário

03/02/2025 07/02/2025 Salvador
(BA)

Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

4,0 1.340,00 0,00 1.340,00

07/02/2025 07/02/2025
Xique-
Xique
(BA)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.507,50 0,00 1.507,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 227,25 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.280,25

000088/25

ADRIANA
SILVA DE
PINHO
NASCIMENTO
DE JESUS

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

11/02/2025 14/02/2025
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA)

Rodoviário 3,0 1.140,00 0,00 1.140,00

14/02/2025 14/02/2025 Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Rodoviário 0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.330,00 0,00 1.330,00

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 396,14 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.639,34

Sub-Total Geral 8,5 3.005,00 0,00 3.005,00

Total (R$) 3.041,64

07/03/2025, 14:56 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1


	
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Luís Inácio Lula da silva
	Camilo Santana
	Marcelo Bregagnoli
	Kátia de Fátima Vilela
	Luis Henrique Alves Gomes
	Rafael Oliva Trocoli
	Pedro Queiroz Junior
	Ronaldo Simão de Oliveira
	Ana Cláudia Moreira de Souza
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

